
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.gov.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 

 

Decreto Dirigenziale di annullamento d’ufficio ex art.21 nonies, comma 1, Legge n.241/90 e ss.mm.ii, con 
conseguente risoluzione del rapporto di lavoro a tempo determinato del Sig. SFERA Antonio. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA   la Legge n.241/90 e ss.mm.ii., in particolare l’art.21 nonies; 

VISTO   il D.P.R. n.445/2000, in particolare gli artt. 45, 46, 47; 

VISTO   il T.U. n.165/2001; 

VISTO   il libro V c.c., in particolare l’art.2126; 

VISTI     il CCNL, comparto scuola, attualmente in vigore; 

VISTO   il D.M. n. 50/2021; 

VISTO   il provvedimento prot.n. 4376 del 20/08/2021, pubblicazione graduatoria definitiva di questo Istituto 
in cui è inserito il Sig. SFERA Antonio; 

VISTO il provvedimento prot.n. 4894 del 17.09.2021 con cui il Sig. SFERA Antonio, nato a Avellino il 
26.05.1977, è stata individuato quale destinatario di contratto a tempo determinato, dal 21.09.2021 
al 31.08.2022, in qualità di collaboratore scolastico, 36 ore settimanali su 36, posto n. 115 con punti 
n. 14,73, graduatoria definitiva ATA, profilo collaboratore scolastico; 

VISTO   il contratto individuale di lavoro a tempo determinato, prot.n. 4962 del 21.09.2021 attraverso cui il 
Sig. SFERA Antonio ha accettato la proposta d’incarico; 

VISTO l’art. 6 del D.M. n.50/2021 il quale prescrive che all’atto del primo rapporto di lavoro stipulato, in 
applicazione del medesimo decreto, il dirigente scolastico che conferisce la supplenza temporanea 
disposta sulla base della graduatoria di Istituto di III fascia, deve disporre tempestivamente i controlli 
che devono riguardare il complesso delle situazioni dichiarate dall’aspirante; 

VISTO   il Decreto Dirigenziale prot.n. 6505 del 25.11.2021 di rideterminazione del punteggio spettante, con 
cui, a seguito di approfonditi controlli, al Sig. SFERA Antonio è stato modificato il punteggio da 
complessivi punti 14,73 a punti 8,13; 

 
CONSIDERATO che, a seguito dei suddetti controlli, la collocazione nella graduatoria del Sig. SFERA Antonio 

assume una diversa posizione, che risulta non più utile ai fini della individuazione quale destinatario 
di contratto a tempo determinato per una supplenza fino al 31/08/2022; 

 
VISTA   la notifica del Decreto suddetto, intervenuta in data 25.11.2021, all’interessato nonché all’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Sondrio; 
 
RITENUTO di dover procedere alla tutela dell’interesse pubblico e al suo bilanciamento con gli interessi 

privati, adeguando la situazione di fatto a quella di diritto dell’interessato, in ragione dei principi di 
legalità, trasparenza e correttezza dell’azione amministrativa, unitamente con la tutela di situazioni 
giuridicamente rilevanti degli interessati collocati in graduatoria in posizione tale da poter dar luogo 
ad ulteriore individuazione finalizzata alla copertura del profilo di collaboratore scolastico; 

 

mailto:soic80900r@istruzione.it
mailto:soic80900r@pec.istruzione.it
http://www.icteglio.gov.it/


 

DISPONE 
 

L’ANNULLAMENTO DEL CONTRATTO PROT.N.4962 DEL 21.09.2021 CON CONSEGUENTE RISOLUZIONE DEL 
RAPPORTO DI LAVORO, STIPULATO IN DATA 21.09.2021 FRA L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO ED IL 
SIG. SFERA ANTONIO, NATO A AVELLINO IL 26.05.1977, C.F.: SFRNTN77E26A509T, RESIDENTE A AIELLO DEL 
SABATO (AV), VIA STRADONE N. 22/B. 
 
Il presente provvedimento è definitivo ed ha validità: 
 

- nunc pro tunc, in relazione agli effetti giuridici del contratto, con la conseguenza che viene 
considerato nullo il riconoscimento del punteggio maturato durante il periodo di servizio prestato, 
in quanto espletato in assenza dei presupposti previsti dalla legge; 

- ex nunc relativamente al trattamento economico, che pertanto cessa a far data dall’emissione del 
provvedimento in oggetto. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’Albo dell’Istituto. 
 
 

AG/ 
Il Dirigente Scolastico  

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
Per presa visione:  
Il Collaboratore Scolastico 
Sig. Antonio Sfera 
 
 
 
 
AL SIG. SFERA ANTONIO 
AL FASCICOLO PERSONALE 
ALL’ ALBO PRETORIO ONLINE 


		2021-11-25T09:53:35+0100




